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АНОТАЦІЯ

Гоголь М.М. Фотокаталітичні композиційні в’яжучі та наномодифіковані

оздоблювальні розчини на їх основі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192. Будівництво та цивільна інженерія ( 19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню завдання одержання

наномодифікованих оздоблювальних розчинів на основі розроблених

фотокаталітичних композиційних в’яжучих, які отримуються шляхом

змішування композиційного портландцементу CEM II/B-M (S-P-L) 32,5R з

мінеральними добавками різних типів та наномодифікаторами.

У розділі 1 «Стан питання та теоретичні передумови досліджень»

розглянуто та проаналізовано сучасні тенденції в екологічному будівництві

згідно Європейського Зеленого Курсу (Green Deal), серед пріоритетних

напрямків якого важливе місце відводиться забезпеченню екологічної безпеки

відповідно до новітньої стратегії Національної безпеки України. Показано, що

в умовах сучасних викликів для всього людства у вигляді пандемій вірусу,

перенаселення та погіршення екології, розробка самоочисних покриттів для

будівель та споруд є пріоритеною темою дослідження багатьох провідних

дослідників у будівельній галузі. Актуальність розроблення фотокаталітичних

матеріалів, які зможуть не лише очищати поверхню, але й знищувати забрудники

в повітрі, впливаючи на екологічний стан середовища, витікає з необхідності

вирішення соціальних, економічних та екологічних завдань та вирішується за

рахунок створення цементуючих матеріалів нового покоління, що зможуть

одночасно набувати властивостей різного характеру.

Зроблено аналітичний огляд літературних джерел і показано, що

розроблення поліфункціональних структурних матеріалів із покращеною

фотокаталітичною діяльністю викликає значні технологічні та конструктивні

проблеми, пов’язані з створенням гібридних фотокаталізаторів, які активуються
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видимим світлом, а також підвищенням ефективності фотокаталізаторів для

поглинання забруднюючих речовин повітря, збереження довгострокової

фотокаталітичної активності та мінімізацією утворення шкідливих побічних

продуктів під час фотохімічної дії реакції. Відзначено, що нанотехнологічний

підхід в поєднанні з багатофункціональними цементуючими матеріалами

дозволяє отримати нові вдосконалені інженерні конструкційні та опоряджувальні

матеріали підвищеної якості та довговічності з оновленням цивільної

інфраструктури.

Аналіз даних у області будівельного матеріалознавствва, а також відомих

закономірностей формування структури штучного каменю із заданими

властивостями дозволяє висунути робочу гіпотезу про доцільність розроблення

принципово нової концепції створення фотокаталітичних багатокомпонентних

цементів та модифікованих будівельних розчинів на їх основі, що забезпечує

проведення опоряджувальних, ремонтних, реставраційних та інженерно-

технічних робіт згідно сучасних тенденцій у будівництві. Дана концепція

базується на розкритті закономірностей структуроутворення модифікованих

будівельних розчинів на основі фотокаталітичних багатокомпонентних цементів

за рахунок поглибленого вивчення взаємодії нанорозмірних модифікаторів

різного призначення з урахуванням взаємозв’язку мікро- та мезоструктури

модифікованих будівельних розчинів, їх технологічних і фізико-механічних

властивостей.

У розділі 2 «Характеристика вихідних матеріалів та методи досліджень»

описано методику проведення експериментальних досліджень та наведено

характеристику використаних матеріалів. Наведено загальну послідовність

проведення досліджень у вигляді блок-схеми. Представлено фізико-механічні

властивості, мінералогічний та гранулометричний склади портландцементів

СЕМ І 42,5R та CEM II/B-M (S-P-L) 32,5R, а також криві розсіювання

кварцового піску Велико-Глібовицького родовища. Наведено характеристику

та хімічний склад мінеральних добавок – вапняку Дубівецького родовище та

тонкодисперсного каоліну. Надано характеристику модифікаторів: мікро-ТіО2

(Бельгія), нано-ТіО2 Р25 (Німеччина) та нанокомпозиту ТіО2/S,C, допованого
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сіркою та вуглецем (Україна). Представлено технічні властивості, типи

структур та розміри частинок наномодифікаторів. Також наведено

характеристику добавок: фунгиціду тіосульфонатного типу ETS (Україна),

суперпластифікатора полікарбоксилатного типу Master Glenium Ace 430,

повітровтягувальної добавки Master Air 81 та прискорювача тверднення типу

X-SEED 100 (BASF, Німеччина). Фізико-механічні випробування в’яжучих та

будівельних розчинів проводили у відповідності з чинними ДСТУ, ISO та EN.

Описана характеристика основних приладів, за допомогою яких було

проведено фізико-хімічні дослідження, а саме: ультразвукова ванна, діодні

лазери різної інтенсивності, світловий спектрометр, раманівський

спектрометр, тензіометр, лазерний аналізатор та мікроскопи атомно-силового,

скануючого та оптичного типів.

У розділі 3 «Дослідження фотокаталітичних композиційних в’яжучих та

оздоблювальних розчинів» досліджено вплив дисперсності компонентів на

властивості композиційних в’яжучих. Отримано результати

гранулометричного складу композиційного портландцементу та нанодобавок

ТіО2; проведена комплексна оцінка розподілу за розмірами їх частинок як за

об’ємом, так і за питомою поверхнею. Встановлено, що нано-ТіО2 Р25 та

нанокомпозит TiO2/S,C мають коефіцієнти поверхневої активності відповідно

14400 та 20000 мкм-1∙об. %, тобто характеризуються екстремально високою

поверхневою активністю, яка визначає фотокаталітичні властивості цементних

розчинів. Визначено коефіцієнти відбиття світла основних компонентів

композиційних цементів, згідно яких нано-TiO2 P25 володіє найвищим

показником коефіцієнта відбиття на рівні 98%. Методом математичного

планування експерименту проведено оптимізацію складу мультикомпонентного

декоративного цементу. Згідно графічної інтерпретації отриманих залежностей

встановлено, що введення добавок 3,0 мас.% каоліну та 0,4 мас.% мікро-ТіО2

забезпечує підвищені показники ранньої та марочної міцностей

мультикомпонентних цементів при підвищеній рухливості (РК=140-150 мм).

Результати досліджень фізико-механічних властивостей фотокаталітичних

композиційних портландцементів свідчать, що через 2; 7 та 28 діб міцність на
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стиск в'яжучого з добавками 2,0 мас. % нанокомпозиту ТіО2/S,C та 0,5 мас. %

суперпластифікатора типу Master Glenium Ace 430 становить відповідно 43,2;

62,3 та 79,0 МПа і порівняно з бездобавочним складом збільшується на 72,8; 55,7

та 31,6%.

Досліджено вплив наномодифікаторів на фізико-механічні та структурні

властивості гіпсових в’яжучих. Міцність на стиск при модифікації гіпсового

в'яжучого з добавкою 2,0 мас. % нанокомпозиту ТіО2/S,C збільшується через 28

діб на 54% порівняно з бездобавочним зразком. При дослідженні

макроструктури модифікованого гіпсового каменю встановлено, що в порах

знаходяться агломерати допованого нанокомпозиту, які ущільнюють

мікроструктуру, заповнюючи пори, що сприяє підвищенню міцності матеріалу.

При аналізі раманівських спектрів гіпсового каменю з добавкою 2,0 мас. %

TiO2/S,C, встановлено, що модифікований зразок характеризується наявністю

анатазного діоксиду титану, для якого характерні смуги при 148 см-1 та 638 см-1.

У розділі 4 «Розроблення наномодифікованих оздоблювальних розчинів на

основі фотокаталітичних композиційних в’яжучих» досліджено вплив

наномодифікаторів ТіО2 на фізико-механічні властивості фотокаталітичного

оздоблювального розчину. Так, міцність розчину на стиск з вмістом 2,0 мас. %

ТіО2/S,C через 7; 28 та 90 діб тверднення становить 16,1; 23,9 МПа і 25,6

відповідно, що на 67,7%, 75,0 % та 76,5% вище міцностей розчину контрольного

складу. Це свідчить про те, що частинки нано-ТіО2, дисперговані за допомогою

ультразвуку, сприяють ущільненню та покращують механічні характеристики

оздоблювальних розчинів.

Наведено характеристику самоочисних властивостей розчинів на основі

фотокаталітичного композиційного в’яжучого. Отримані результати тензіометрії

свідчать, що найбільший кут контакту води з поверхнею (120,8°) досягається на

поверхні зразка, модифікованого 2,0 мас.% ТіО2/S,C, що свідчить про надання

поверхні гідрофобних властивостей. Виявлено, що модифікатори ТіО2 Р25 та

ТіО2/S,C значно знижують вільну енергію поверхні. Так, для цементного

розчину, модифікованого 2,0 мас. % ТіО2/S,C, показник вільної енергії поверхні

складає 40,1 мДж/м2, тоді як для контрольного зразка - 64,1 мДж/м2. Це свідчить,
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що при використанні нанокомпозиту на основі модифікованого діоксиду титану

поверхня цементного розчину набуває гідрофобних властивостей, що сприяє

процесам самоочищення.

Дослідженнями фотокаталітичності поверхонь оздоблювальних розчинів

встановлено, що у видимому спектрі світла зразок з 2,0 мас. % ТіО2/S,C проявляє

найвищий рівень фотокаталітичної активності (87 %), тоді як для зразків з

наномодифікатором TiO2 P25 цей показник складає всього 44 %. Це свідчить

про властивість нанокомпозиту TiO2/S,C працювати саме у видимому спектрі

світла. Встановлено, що зразки з нанокомпозитом ТіО2/S,C здатні ініціювати

реакції фотокаталізу саме у видимому спектрі світла, генеруючи вільні радикали

і, тим самим, знешкоджувати забруднювачі на поверхні без додаткового

ультрафіолетового опромінення.

Проведеними дослідженнями фунгіцидних властивостей розроблених

оздоблювальних розчинів визначено, що застосування комплексної добавки

2,0 мас.% нанокомпозиту TiO2/S,C та 0,05 мас.% антимікотичного біоциду ETS

здатне забезпечувати резистивність поверхні до ураження колоніями гриба

Aspergillus niger у приміщеннях з підвищеною вологістю та відсутністю денного

світла. При цьому комплексна добавка забезпечує утворення на поверхні зразка

макропор, які збільшують питому площу поверхні штукатурки, за рахунок чого

більша кількість молекул діоксиду титану може вступати в реакцію

фотокаталізу. Така зміна мікроструктури поверхні оздоблювальних розчинів

сприяє підвищенню бактерицидної дії комплексної добавки діоксиду титану та

тіосульфонату.

З метою оптимізації складу оздоблювального розчину проведено

математичне моделювання в заданому інтервалі змін кількісних співвідношень

компонентів. Відповідно до отриманих залежностей встановлено, що для зданої

марки будівельного розчину М50 оптимальний вміст композиційного

портландцементу становить 240 кг на 1 м3 піску, а тонкодисперсного каоліну

– 50 кг на 1 м3 піску; при цьому створюється можливість економії

портландцементу до 20 % і отримання легковкладальної розчинової суміші з

необхідною міцністю. Досліджено показники якості наномодифікованого
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оздоблювального розчину з фотокаталітичними, самоочисними та біоцидними

властивостями.

У розділі 5 «Промислове впровадження наномодифікованих

оздоблювальних розчинів» представлено результати дослідно-промислової

апробації фотокаталітичних композиційних в’яжучих та наномодифікованих

оздоблювальних розчинів на їх основі. Розроблена технологічна схема

виготовлення композиційного в’яжучого з фотокаталітичними властивостями

та визначено показники якості сумішей для оздоблення відповідно до ДСТУ Б

В.2.7-126:2011. Розроблено поліфункціональні нанорідини з

фотокаталітичними властивостями для застосування на існуючих поверхнях та

фотокаталітичні фарби для декоративного оздоблення фасадів, а також технічні

умови ТУ У 23.5-02071010-179:2020 для виготовлення наномодифікованих

фотокаталітичних оздоблювальних матеріалів. Наведені будівельно-технічні

властивості наномодифікованих фотокаталітичних оздоблювальних розчинів,

виготовлених на ТзОВ «Капрол Україна». Показано, що фотокаталітичні

матеріали можна застосовувати не лише для фасадних покриттів, а й для

інтер’єрного оздоблення. Впровадження гібридного нанокомпозиту ТіО2/S,C з

фотокаталітичними властивостями у видимому діапазоні світла у будівельну

сферу відкриває широкі можливості для виготовлення самодезинфікуючих

поверхонь, переважно для громадських місць, які потребують високого рівня

гігієни, наприклад, у лікарнях, школах та ін. Представлена техніко-економічна

та екологічна ефективність фотокаталітичних композиційних в’яжучих та

наномодифікованих штукатурних розчинів для опоряджувальних робіт.

Проведено оздоблення фасаду площею 762 м2 та встановлено, що річний

економічний ефект складає 30,78 тис. грн в цінах 2021 р.

Результати експериментальних досліджень і промислового впровадження

використано в навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка» при викладанні дисциплін «Інноваційні технології виготовлення

сучасних будівельних матеріалів і виробів» та «Новітні технології в будівництві»

для студентів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія».
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ABSTRACT

Hohol M. M. Photocatalytic composite binders and nanomodified finishing

mortars on their basis. On rights of the manuscript.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by specialty 192.

“Construction and civil engineering” (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Lviv, 2021.


[…]


8.7.4 Обробка результатів

За результат випробування приймають середнє арифметичне результатів не

менше трьох вимірювань часу витікання в секундах.

Відхилення окремих визначень часу витікання, що допускаються, від

середньоарифметичного значення при проведенні випробування одним

виконавцем не повинні перевищувати ± 3 %, при проведенні випробування

різними виконавцями ± 5 %.

Відхилення окремих визначень, що допускаються, від середнього значення не

повинні перевищувати ± 2,5 %.

8.8 Визначення стійкості плівки до статичної дії води

Проводять за ДСТУ ISO 2812-1-2001 метод А, на пластинах.

Матеріал і розміри пластин повинні бути вказані в ТД на конкретну марку

продукції.
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Після випробування зразки витримують перед оглядом при температурі (20 ± 2)

°С протягом 3 год.

Допускається посвітління плівки НМФБОМ.

8.9 Укривистість

8.9.1 Апаратура і матеріали:

пластинки скляні розміром 90x120 мм, завтовшки 1,2-1,8 мм, допускається

застосовувати скляні пластинки розміром 180x240 мм, на яких зафарбовується

площа розміром 180х225 мм;

пульверизатор, кисть, аплікатор або інше устаткування, що дозволяє наносити на

скляні пластинки шари лакофарбного матеріалу завтовшки не більше 20 мкм;

дошка шахова (рисунок) виготовляється таким чином: шматок білого

креслярського або матового друкарського паперу розміром 90x120 мм

розграфлюють на 12 квадратів розміром 30x30 мм (допускається розмір

квадратів 45х45 мм при застосуванні скляної пластинки розміром 180x240 мм) і

зафарбовують їх в шаховому порядку чорною тушшю; після висихання туші лист

паперу наклеюють на скляну пластину або гладку дерев'яну дощечку розміром

90x120 мм (180x225 мм). Коефіцієнт яскравості білих квадратів після накладення

скляної пластинки повинен бути 0,80—0,85, чорних квадратів - не повинен

перевищувати 0,05.

8.9.2 Проведення випробування

Для визначення укривистості лакофарбовий матеріал розбавляють до робочої

в'язкості. Пігменти заздалегідь розтирають з натуральною оліфою, потім

пігментну пасту розбавляють оліфою до отримання готової до застосування

фарби.

На скляну пластинку, підготовлену і зважену з похибкою не більше 0,0002 г,

наносять один або два шару лакофарбового матеріалу. Під скляну пластинку з

нанесеними шарами лакофарбового матеріалу підкладають шахівницю і при

розсіяному відбитому денному світлі спостерігають, чи просвічуються чорні або

білі квадрати шахівниці. Якщо квадрати просвічуються, то наносять наступні

шари до тих пір, поки різниця між чорними і білими квадратами підкладеної

шахівниці остаточно не зникне. Після повного покриття забарвлену скляну
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пластинку зважують з похибкою не більше 0,0002г. Перед зважуванням і

висушуванням необхідно видаляти потьоки лакофарбового матеріалу із

зворотного боку і з ребер пластинки. Кожного разу перед нанесенням нового

шару лакофарбовий матеріал перемішують. Пластинки розміром 180x240 мм

зважують з похибкою до 0,01 г.

8.9.3 Обробка результатів

Укривистість висушеної плівки (D), в г/м2 обчислюють за формулою

D=((m1-m0)·106)/S

де m0 — маса нефарбованої скляної пластинки, г;

m1 — маса пластинки з висушеною плівкою, г;

S- площа скляної пластинки, мм2.

За результат випробування приймають середнє арифметичне трьох

паралельних визначень, розбіжності, що допускаються, між якими не повинні

перевищувати 5%.

8.10 Визначення морозостійкості

8.10.1 Засоби вимірювань і допоміжні матеріали

Камера морозильна, така, що забезпечує температуру мінус (40 ± 2) °С. Банка

поліетиленова. Пластинка скляна. Паличка скляна.

8.10.2 Проведення випробування

Випробовуваним водно-дисперсійним матеріалом заповнюють банку до

половини об'єму, закривають кришкою, поміщають в морозильну камеру і

витримують протягом 6 год при температурі мінус (40 ± 2) °С, після чого банку

з випробовуваним зразком виймають і залишають при кімнатній температурі

протягом 18 год. Знов поміщають банку в морозильну камеру на 6 год. Цикл

заморожування - відтавання повторюють п'ять разів.

Потім НМФБОМ перемішують і наносять на скляну пластинку, рівномірно

розподіляючи його скляною паличкою (випробовуваний зразок). Аналогічно

готують контрольний зразок з випробовуваного матеріалу, що не піддавався

заморожуванню. Випробовуваний зразок співставляють з контрольним зразком

при розсіяному денному світлі або штучному денному освітленні.
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НМФБОМ вважається морозостійким, якщо після п'яти циклів в тонкому шарі

випробовуваного матеріалу не з'явилися грудочки. При розбіжностях в оцінці

морозостійкості порівняння випробовуваного і контрольного зразків проводять

при розсіяному денному світлі.

8.11 Визначення фотокаталітичної активності

8.11.1 Засоби вимірювань і допоміжні матеріали.

Засіб газопостачання, контролер потоку газу, фотореактор, джерело світла,

аналізатор вмісту забруднюючої рідини, зразок матеріалу розміром до 50 х 100

мм та товщиною 5 мм.

8.11.2 Проведення випробування

Дослідний зразок поміщають в скляну ємність фотореактора, попередньо

очистивши поверхню методом ультрафіолетового опромінення протягом 16

годин.

За допомогою контролерів потоку газу, при виключеному джерелі світла, через

отвір діаметром 5 мм проотягом 30 хвилин відбувається нагнітання 50

пропромілле оксиду азоту, розбавленого з 21% кисню. Процес нагнітання

відбувається за сталої вологи ( 50 %) та температури (25 ± 2 °С). Після фіксації

концентрації оксиду азоту в фотореакторі відбувається освітлення зразка

протягом 30 хвилин з подальшою фіксацією концентрації забруднювача. На

основі отриманих показників концентрації оксиду азоту до освтілення та після

освітлення у фотореакторі встановлюється фотокаталітична ефективність

поверхні зразка.

9 ТРАНСПОРТУВАННЯ І ЗБЕРІГАННЯ

9.1 Транспортування і зберігання - по ГОСТ 9980.5.

9.2 НМФБОМ транспортують при температурі вище 0 °С.

9.3 НМФБОМ зберігають в щільно закритій тарі в складських приміщеннях при

температурі вище 5 °С.

10 ВКАЗІВКИ ПО ЗАСТОСУВАННЮ

10.1 НМФБОМ для зовнішніх робіт застосовують при температурі

навколишнього повітря не нижче плюс 8 °С. Якщо температура нижче 150С,
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допускається збільшувати тривалість висушування кожного шару фарби до 24

год.

10.2 Перед застосуванням фарбу при необхідності розморожують при

температурі (20 ± 5) °С, ретельно перемішують і розбавляють водою у

відповідності з п. 9.2 цих технічних умов до в`язкості 20-30 с при нанесенні

пневматичним розпилювачем, до в`язкості 40-80 с – при нанесенні кісточкою

або валиком.

10.3 Старе покриття усередині приміщення повинно бути заздалегідь промите

водою з милом або пральним порошком, розчином аміаку або 3%-ним розчином

соди (1 столова ложка на 1 л води), а потім чистою водою.

Поверхні, раніше покриті крейдою або вапняними фарбами, повинні бути

ретельно очищені до повного видалення.

Зовнішнє покриття, що неміцно тримається, повинно бути повністю видалене.

Допускається підфарбовування фарб білого кольору водними пігментними

пастами.

10.4 Матеріали готують до використання і наносять на поверхню відповідно до

табл. 3.

Таблиця 3

Назва
показника,

операції

Марка

Фарба марок
НФ-1

Наноріди

-на
НР-1

Шпаклівка марок
НШП-1

Кількість шарів 2 1

До вирівнювання
поверхні шарами з
товщиною не більше З
мм і декоративного
оздоблення в 1 шар

Раціональний
метод нанесення

1-й шар- щіткою
2-й шар - валиком або
пневморозпилювачем

Пензлем
або
щіткою

Шпателем, затиркою,
валиком

Розвести
водою
перед
нанесенням,
% об'єму:

-
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першого шару
другого шару

10
5

Допустимий
діапазон
температур при
нанесенні, °С

5-30

11 ГАРАНТІЇ ВИРОБНИКА

11.1 Виробник гарантує відповідність НМФБОМ вимогам цих технічних умов

при дотриманні умов транспортування і зберігання.

11.2 Гарантійний термін зберігання матеріалів - 12 місяців з дня виготовлення.

ДОДАТОК А

(обов'язковий)

Найменування і позначення НМФБОМ

Таблиця А.1

Найменування
Тип

НМФБОМ
Витрата, кг/м2

Нанорідина НР-1 0,15-0,2

Фарба силіконова фасадна НФ-1 0,2-0,25

Декоративна шпаклівка НШП-1 1,0-1,5
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АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН

Зміна

Номери аркушів (стор.) Всього

аркушів

(стор.)

в

докум.

№

докум.

Вихідний

№

супроводж.

докум. і

дата

Під-

пис
Дата Зміне-

них

Замі-

нених

Но-

вих

Анульо-

ваних