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«Технології створення низькоемісійних багатокомпонентних цементів та

модифікованих бетонів і будівельних розчинів на їх основі» (номер

держреєстрації 0117U007178) і “Лужно-сульфатноактивовані композиційні

цементи з високою ранньою міцністю та низькоенергоємні бетони на їх основі”

(номер держреєстрації 0119U002253). Автор був виконавцем зазначених робіт.

Аналіз основного змісту роботи, її наукової новизни, ступеня

обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

Основні наукові положення роботи полягають у розробленні принципів

отримання наномодифікованих оздоблювальних розчинів з самоочисними та

біоцидними властивостями. Ця досягається за рахунок використання

фотокаталітичних композиційних в’яжучих з комплексними модифікаторами

пластифікуючої, повітровтягувальної та фунгіцидної дії.

В якості наукової новизни слід відзначити наступне:

- теоретично обгрунтована та експериментально підтверджена можливість

створення екологічних будівельних оздоблювальних матеріалів з самоочисними

властивостями за рахунок застосування нанокомпозитів на основі діоксиду

титану та комплексних модифікаторів поліфункціональної дії;

- запропонований новий підхід щодо забезпечення фотокаталітичних

реакцій на поверхні оздоблювальних розчинів у видимому спектрі світла за

рахунок допування діоксиду титану сіркою та вуглецем, що визначає ефекти

самоочищення та біоцидної активності оздоблювальних поверхонь всередині

приміщень без застосування додаткових ультрафіолетових джерел

опромінення;

- виявлені закономірності впливу комплексної добавки на основі

нанокомпозиту TiO2/S,C, фунгіциду тіосульфонатного типу ETS,

повітровтягувальної добавки і суперпластифікатора полікарбоксилтаного типу

на процеси структуроутворення та фізико-механічні властивості

оздоблювальних розчинів, встановлено, що комплексна добавка створює

ущільнену поверхню та забезпечує ефективне протікання реакцій фотокаталізу

за рахунок збільшення питомої площі поверхні в цементуючій матриці;

- отримано комплекс експериментально-статистичних моделей факторів

впливу модифікаторів та наповнювачів на міцність мультикомпонентного

декоративного цементу та оздоблювальних розчинів; наведено гідрофобні

властивості та величини вільної енергії поверхні будівельних розчинів залежно

від типу нано-TiO2 та ступеня дисперсності складників; встановлено вплив виду

в’яжучого, співвідношення вода/цемент на мікро- і мезоструктуру цементуючої

матриці та показники якості опоряджувальних розчинів.

Обґрунтованість основних наукових положень, висновків і рекомендацій

базується також на представленому в роботі аналітичному і

експериментальному матеріалах.

Аналіз стану питання та теоретичних передумови досліджень (перший

розділ) щодо застосування наномодифікаторів у виробництві опоряджувальних

матеріалів дозволив автору сформулювати наукову гіпотезу про можливість

модифікування гібридними нанокомпозитами TiO2/S,C та добавками різних

типів фотокаталітичних композиційних в’яжучих з самоочисними та
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біоцидними властивостями для розроблення оздоблювальних будівельних

розчинів нового покоління для різних умов експлуатації. Проведено аналіз

наукових праць на тему екологічного будівництва та новітньої концепції

«активного будинку», однією з основних положень якої є створення

багатофункціональних оздоблювальних матеріалів. Представлено напрямки

застосування нанодисперсного діоксиду титану в будівельній галузі. Показано,

що введення нано-ТіО2 у оздоблювальні розчини забезпечує фотокаталітичні та

самоочисні властивості матеріалу. Проаналізовано проблематику застосування

фотокаталізаторів всередині приміщень та зниження ефективності в залежності

від умов середовища. Показано, що для розширення сфери застосування

нанодіоксиду титану у будівництві за рахунок надання йому спеціальних

технічних властивостей необхідно застосовувати технологію його допування

елементами металів та неметалів.

В цілому, матеріал розділу викладено в логічній послідовності та якісно

опрацьовано, що дозволило коректно сформулювати наукову гіпотезу, мету та

завдання досліджень.

У другому розділі наведено характеристику вихідних матеріалів, а також

опис застосованих методів фізико-хімічних та фізико-механічних досліджень. У

розділі представлена загальна послідовність проведення досліджень. Як

позитивну рису роботи слід відзначити широкий спектр застосованих методів

дослідження, зокрема методик зі сфери фотоніки (лазерна спектрометрія) та

біохімії (аналіз фунгіцидності поверхні).

Третій розділ присвячено дослідженню фотокаталітичних композиційних

в’яжучих для оздоблювальних розчинів. Визначено коефіцієнти

диференційного розподілу частинок основних компонентів фотокаталітичних

композиційних в’яжучих. Встановлено, що нано-ТіО2 Р25 характеризується

значно вищим значенням максимуму коефіцієнту розподілу розмірів частинок

за питомою поверхнею порівняно з композиційним портландцементом СЕМ

ІІ/В-М (величини коефіцієнтів Kisa відрізняються в 2903 разів), що свідчить про

надзвичайно високе значення поверхневої енергії ультрадисперсних частинок

нано-ТіО2 та їх важливу роль в процесах раннього структуроутворення

композиійних в'яжучих. Із застосуванням методів математичного планування

експерименту та експериментально-статистичного моделювання визначено

раціональний склад мультикомпонентного декоративного цементу. Згідно

аналізу отриманих експериментально-статистичних моделей та їх графічної

інтерпретації встановлено, що введення 3,0 мас.% каоліну та 0,4 мас.% мікро-

ТіО2 забезпечують покращені декоративні показники мультикомпонентних

цементів.

У четвертому розділі досліджено вплив наномодифікаторів ТіО2 на

фізико-механічні властивості фотокаталітичного оздоблювального розчину.

Показано, що при введенні 2,0 мас. % ТіО2/S,C через 90 діб тверднення міцність

на стиск наномодифікованого розчину збільшується на 76,5% порівняно з

контрольним складом. Наведено характеристику самоочисних властивостей

розчинів на основі фотокаталітичного композиційного в’яжучого. Отримані

результати тензіометрії показали, що найбільший кут контакту досягається на

поверхні зразка, модифікованого 2,0 мас. % ТіО2 S,C (120,8°), тоді як кут

контакту контрольного зразка склав 38,4°. Визначено антигрибкові властивості
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зразків штукатурних розчинів, які поміщено в поживне середовище, що

заселене колоніями гриба Aspergillus niger. Показано, що на контрольному

зразку через 28 діб після засівання середовища штамом Aspergillus niger

поверхня практично повністю покрилась спороносним міцелієм гриба, що

свідчить про відсутність антигрибкової властивості поверхні. При цьому зразок

з комплексною добавкою ТiO2/S,C біоциду забезпечував фунгіцидну

властивість поверхні. .

У відповідності з планом двофакторного трирівневого експерименту

визначено вплив витрати композиційного портландцементу та

тонкодисперсного каоліну в поєднанні з полікарбоксилатним

суперпластифікатором на властивості оздоблювальних розчинів. На основі

графічної інтерпретації отриманих математичних моделей запроектовано

ефективні склади модифікованих оздоблювальних розчинів.

У п’ятому розділі показано промислове впровадження розроблених

наномодифікованих оздоблювальних розчинів. Розроблено прект технічних

умов ТУ У 23.5-02071010-179:2020 згідно яких випущено партію

фотокаталітичного оздоблювального розчину на ТзОВ «Капрол Україна».

Наведена техніко-економічна та екологічна ефективність фотокаталітичних

композиційних в’яжучих. В результаті впровадження наномодифікованих

оздоблювальних розчинів встановлено, що фактичний економічний ефект при

оздобленні фасаду будинку площею 762 м
2
складає 30,78 тис. грн.

В цілому, наведений аналіз результатів досліджень дозволяє зробити

загальний висновок про те, що окремі висновки автора є дискусійними, проте

основні наукові положення, які розробляються в розділах 3 і 4 дисертаційної

роботи є обґрунтованими і такими, що базуються на отриманих

експериментальних результатах.

Практичне значення роботи підтверджують наведені акти впровадження.

Згідно з розробленим проектом технічних умов ТУ У 23.5-02071010-179:2020

«Наномодифіковані фотокаталітичні будівельно-оздоблювальні матеріали» на

промисловому підприємстві ТзОВ «Капрол Україна» виготовлена дослідно-

промислова партія фотокаталітичних оздоблювальних розчинів в кількості

1815 кг. Проведено дослідно-промислову апробацію фотокаталітичних

оздоблювальних розчинів з маркою за міцністю на стиск М50 на ТзОВ

«Артбуд-Захід» при оздобленні фасаду площею 762 м
2
житлового будинку за

адресою м. Львів, вул. Балтійська, 6. Результати досліджень також впроваджені

в навчальному процесі в Національному університеті «Львівська політехніка».

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

викладених у дисертаційній роботі Гоголя М.М. не викликає сумніву, оскільки

підтверджується достатнім обсягом виконаних теоретичних та

експериментальних досліджень, методично правильною їх постановкою,

використанням широкого кола методів досліджень, а також впровадженням

результатів роботи у виробничих умовах.

Загальні висновки по роботі висловлені чітко і аргументовані

конкретними результатами.
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Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. За

результатами перевірки дисертаційної роботи на наявність ознак академічного

плагіату встановлено коректність посилань на першоджерело для текстових та

ілюстративних запозичень; навмисних ілюстративних спотворень опонентом не

виявлено. Звідси можна зробити висновок про відсутність порушень

академічної доброчесності.

По роботі є наступні зауваження:

1. У роботі замало уваги приділяється такому важливому показнику

якості оздоблювального матеріалу, як адгезія. Міцність зчеплення з основою

визначається лише для рекомендованого і впровадженого складів

наномодифікованих фотокаталітичних оздоблювальних розчинів. При цьому

вплив модифікаторів на зміну адгезійної міцності взагалі не досліджувався.

2. У четвертому пункті наукової новизни зазначено, що «отримано

комплекс експериментально-статистичних моделей технологічних та фізико-

технічних показників оздоблювальних розчинів … що кількісно

характеризують дію нанокомпозиту TiO2/S,C, прискорювача X-SEED,

фунгіциду тіосульфонатного типу ETS, повітровтягувальної добавки Master Air

81 та суперпластифікатора полікарбоксилатного типу Master Glenium 430».

Проте у планованому експерименту варіювалася лише витрата цементу (Х1) і

тонкодисперсного каоліну (Х2), а прискорювач X-SEED в даному експерименті

взагалі не використовувався.

3. У таблицях 2.1, 3.1 і 3.2 вказана різна питома поверхня (за Блейном)

портландцементу CEM I 42.5R (350 і 340), а також вказано, що питома

поверхня композиційного портландцементу CEM II/B-M (S-P-L) 32,5R складає

490 м
2
/кг. Проте на стор. 47 вказано, що питома поверхня цементу CEM II/B-M

(S-P-L) 32,5R дорівнює 380 м
2
/кг, що більш схоже на реальне значення.

4. Умови проведення планованих експериментів у таблицях 3.3, 3.4 і 4.4

записані не вірно. «Нульовим» або «головним» у термінології автора рівнем

унормованого фактору при розрахунку експериментально-статистичних

моделей є середній рівень діапазону його варіювання, що наприклад вірно

відображено у таблиці 4.4. При цьому самі експериментально-статистичні

моделі розраховані вірно, тобто з врахуванням вірного унормування

варійованих факторів.

5. Вибір раціонального складу мультикомпонентного декоративного

цементу (п.3.2), а також вибір раціонального складу наномодифікованого

оздоблювального розчину з фотокаталітичними властивостями (п.4.5) не можна

вважати оптимізацією, як зазначає автор, тому що не було обрано критеріїв

оптимізації та не проведено саму формальну процедуру вибору оптимального

рішення.

6. Згідно розробленій технологічній схеми (п.5.1) при виготовленні

композиційного в’яжучого і наномодифікованих фотокаталітичних

оздоблювальних розчинів використовуються зокрема неорганічні пігменти.

Проте у роботі відсутні відомості щодо зміни властивостей матеріалу при

застосуванні кольорових неорганічних пігментів, зокрема про їх вплив на

фотокаталітичні реакції на поверхні оздоблювальних розчинів.
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Відмічені недоліки та зауваження не знижують цінність для науки і

практики виконаної здобувачем роботи, не носять принципового характеру і в

перспективі можуть бути враховані автором при проведенні подальших

досліджень. Дисертаційна робота Гоголя М.М. за об'ємом досліджень, рівнем їх

виконання, новизною є завершеною науково-дослідною роботою, в якій

одержані нові теоретично обґрунтовані та практично цінні результати.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. Основні

положення дисертаційного дослідження висвітлено у 19 працях:

4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті опубліковані у

виданнях, що входять до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 1

стаття у періодичному науковому виданні іншої держави, 1 патент та 11

публікацій у матеріалах вітчизняних і міжнародних конференцій. Результати

аналізу публікацій здобувача засвідчують повноцінне висвітлення в них

основних положень та результатів дисертаційного дослідження.

Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації

Зміст анотацій українською та англійською мовами є ідентичним до

основних наукових положень дисертаційної роботи, а також містить необхідну

інформацію, як дає достатнє уявлення сутності досліджень і отриманих

результатів.

Висновок. В цілому, дисертаційна робота Гоголя Марка Мироновича за

рівнем її наукової новизни і практичного значення відповідає вимогам наказу

МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження

ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня

2019 р. №167), а її автор, Гоголь М.М. заслуговує присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія, галузь знань

19 Архітектура та будівництво.
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